giden verrâkların etkisi olmuştur. Aynı şekilde ansiklopedik bir eser hüviyetine sahip olan Ahmed b.

Hanbel’in Müsned’inin yaygın olmasında Hanbelî verrâkların etkisi büyüktür. İmam Malik’in

Muvattâ’ının yaygın olmasında da bu etkenlerden bahsedilebilir. Buhârî (ö. 256/870), Müslîm (ö.

261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915) ve İbn Mâce’nin de (ö. 273/887)

eserlerinin yaygınlık kazanmasında Ehl-i Hadise mensup olmaları da etki etmiştir. Dolayısıyla bir

müellifi takip eden ve onu rol model olarak seçen verrâklar, kendisinin eserlerini de çoğaltarak

günümüze ulaştırabilmişlerdir. Bunu söylerken de bu eserlerin sadece verrâklarca günümüze ulaştığını

rivayet etmiştir. Güzel bir hatta sahip olduğu ve sika bir râvi olduğu nakledilir.33 İbn Asâkîr’in (ö.

571/1176) rivayet ettiği Ebû Muhammed Abdulkerim b. Hamza → Abdulaziz b. Ahmed → Temmam

b. Muhammed → Ebûbekr Ahmed b. Muhammed b. Saîd b. Ubeydullah –İbn Kutays olarak da bilinir-

kıraat en aleyh → Ebu’l Hasan b. Ebî Recâ → Abdulvehhab b. Dehhâk→ İsmâil b. Ayyâş → Muhammed

b. Ziyâd el-Elhânî → Ebî Ümâme el-Bâhılî → Hz. Peygamber isnadı ile kendisinin de isnadında yer

aldığı zayıf, bazı münekkitlere göre de mevzû olan bir hadis nakletmiştir.34 Ayrıca Suyûtî’nin de (ö.

911/1505) el-Leâli eserinde zikrettiği “Ramazan’ın Allah’ın isimlerinden biri olduğu” mevzu hadisin

isnadında geçmektedir.35

4.2. Ebûbekr el-Mekkî (ö. 267/881)

Asıl adı Muhammed b. İdrîs b. Ömer, Ebûbekr el-Mekkî’dir. Mekke ehline mensuptur. Ebûbekr

el-Humeydî’nin (ö. 219/834) verrâkı olarak bilinir. Ebû Âsım en-Nebîl (ö. 212/828), el-Mukrî (ö. 366/976),

Hallâd b. Yahyâ (ö. 213) ve bir gruptan hadis nakletmiştir. Ebû Hatîm er-Râzî (ö. 277/890) onun sadûk

olduğunu nakletmiştir.36 İbn Hibban (ö. 354/965) ve İbn Kutluboğâ (ö. 879/1474) onun için sika, mustakim

bi’l-emr vasıflarını kullanmışlardır.37 Tespit ettiğimiz kadarıyla Kütüb-i sitte eserleri içinde rivayet ettiği

herhangi bir hadis yoktur. Dârekutnî’nin (ç. 385/995) Sünen’inde Ebûbekr en-Nîsâbûrî = Muhammed b.

İdrîs el-Verrâku’l Humeydî = Süfyân = Ebu’z Zübeyr = Cabir = Hz. Peygamber isnadı ile sahih bir hadis

rivayeti mevcuttur.38

4.3. Ebu’l Kâsım el-Kureşî (ö. 310/923)

Asıl adı Îsâ b. Süleymân b. Abdilmelîk olan ve İbn Dibsân olarak da anılan Ebu’l- Kâsım el-Kureşî,

Hicaz bölgesine mensuptur. Dâvûd b. Ruşeyd’in (ö. 239/854) verrâkı olarak bilinir. Hatîb el-Bağdâdî (ö.

463/1071), Sem’ânî (ö. 562/1166), Zehebî (ö. 748/1348) onun sika olduğunu söylemişlerdir.39 Taberânî’nin

(ö. 360/971) Mu’cemu’s-sağîr’inde zayıf olan bir hadisin isnadında râvi olarak yer almaktadır.

4.4. Ebu’l Hasen el-Kureşî (ö. 301/914)

Asıl adı Muhammed b. Bişr b. Yûsuf b. İbrâhîm b. Humeyd b. Nâfî olup İbn Mâmûye olarak

bilinir. Ayrıca Osman b. Afvan’ın mevlasıdır. Kütüb-i sitte eserlerinde Ebu’l Hasen el-Kureşî’ye ait

hadis bulunmamaktadır. Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mucemu’l-Evsât’ında zayıf bir hadis rivayeti

bulunmaktadır. Kütüb-i Sitte’de hadisi bulunmamaktadır. Dârekutnî’ye (ö. 385/995) onun cerh ve ta’dîl

durumu sorulunca “Salihtir” demiştir.40

4.5. Ebu’l A’lâ (ö. 230/845)

Asıl adı Esbâğ b. el-Ferec b. b. Saîd b. Nâfî’ el-Kureşî el-Ümevî olan Ebu’l-A’lâ’nın Emevî

Halifelerinden Ömer b. Abdulaziz’in (ö. 101/720) mevlâsı olduğu nakledilir. Aslen Mısır’lı olup

Malikidir. Abdullah b. Vehb’in (ö. 197/813) verrâkı olarak bilinir.41 İbn Hacer (ö. 852/1449), İclî (ö.

33 Ebü’s-Safâ (Ebû Saîd) Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-Safedî, el-Vâfî bi’lvefeyât,thk. Ahmed El-Arnaût, (Beyrut:

Dâru İhyâu’t-Turâs, 2000), 3/20; Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkī, Târîhu Dımaşk, thk.

Amr b.

261/875) ve Taberî (ö. 310/923) onun için sika42, Ebû Hatîm (ö. 277/890) sadûk43 demiştir. Kendisinden

Buhârî (ö. 256/870), Ahmed b. Hasan et-Tirmizî, Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ahmed b. el-Furâd (ö.

258/872), Rebî b. Süleyman (ö. 270/884) gibi önemli hadis âlimlerinin rivayetleri bulunmaktadır.44

Tirmizî’nin Sünen’inde geçen ve “Hasen Garib” şeklinde zayıf olarak belirttiği bir hadis rivayetinin

isnadında yer almaktadır. Ayrıca Buhârî Ebu’l A’lâ’dan Sahîh’inde 7, Edebu’l-Müfred’de 1 hadis rivayet

etmiştir. Nesâî Sünenü’l-kübrâ’da 1 hadis rivayet etmiştir. Temel hadis kaynakları dışındaki ikincil

birçok kaynakta ise rivayet ettiği hadisler mevcuttur.

4.6. Ebû Abdullah el-Mekkî (ö. 317/929)

Asıl adı Ahmed b. Muhammed b. İshak b. İbrâhîm Ebî Humîsa eş-Şurûtî olan Ebû Abdullah el-

Mekkî, Ebî Ömer Muhammed b. Yûsuf el-Kâdî’nin (ö. 320/932) katibidir.45 Hatîb onun sika olduğunu

söylemiştir.46 Kütüb-i Sittede rivayet etmiş olduğu bir hadis bulunmamakla beraber İbn Asâkîr’in (ö.

571/1176) Tarîh’inde isnaddaki metruk ve yalancı olarak cerh edilen Atâ b. Aclân’dan kaynaklı mevzu

olan bir hadisin isnadında yer almaktadır. 47

4.7. Ebû Nasr el-Bağdâdî el-Verrâk (ö. ?)

Asıl adı Mansûr b. Muhammed b. Kuteybe b. Ma’mer olup Ebû Sevr el-Fakîh’in (ö. 240/854)

verrâkı olarak bilinir.48 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi önemli âlimlerden hadis rivayet etmiştir.49

Sadece iki sika râviden hadis aldığı nakledilmektedir. Ayrıca hakkında cerh ve ta’dil olarak bir

değerlendirmeye rastlayamadık. Dolayısıyla mechulu’l-hal olan bir râvidir.50 Kütüb-i Sitte’de herhangi

bir hadisine rastlayamadık. Kendisinden sadece Beyhâkî’nin (ö. 458/1066) Şuâbu’l Îmân’ında geçmekte

olan bir hadis rivayet edilmiştir. Söz konusu hadis ْحَقْ ْفَ ه وَْْعحن دَهْ ْفَ عَطَسَْْبِحَدحيثْ ْحَدَّثَْْمَن şeklinde rivayet edilmiştir.

Bu hadisin hem sened hem de metin olarak zayıf olduğunu söyleyenler olduğu gibi mevzu olduğunu

ileri sürenler de olmuştur. Beyhâkî (ö. 458/1066) isnadda geçen Ebü’z-Zinad’ın (ö. 130/748) münker

olduğunu,51 Ebû Hatîm (ö. 277/890) ise hadisin mevzu olduğunu belirtmiştir. İbn Kutluboğa (ö.

879/1474) onu Sikât eserinde zikretmiştir. 52

4.8. Ebû Alî el-Lü’lüî (ö. 333/945)

Asıl adı Muhammed b. Ahmed b. Amr olan el-Lü’lüî, Basra’ya mensuptur. Ebû Dâvûd es-

Sicistânî’nin (ö. 275/889) verrâkı ve Sünen’ini rivayet eden râvisi olduğu nakledilmektedir. Ebû Ömer

el-Hâşımî (ö. 404/1014) onun Ebû Dâvûd’un yanında uzun süre kalarak Sünen’ini 20 sene okuduğunu

ve insanlara öğrettiğini söylemektedir.53 Âlimler Ebû Dâvûd Sünen’inin rivayetini ondan

nakletmişlerdir. Zehebî (ö. 748/1348) Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ’da onun için “muhaddislerin imamı,

sadûk”54, Târîhu’l-İslam eserinde de “Basrî, meşhur, sikat” lafızlarını kullanmıştır.55

42 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takrîbu’t-Tehzîb, thk. Muhammed Avvâme, (Suriye: Dâru’r-

Reşîd, 1986), 113.

4.9. Ebû Câfer el-Bağdâdî el-Verrâk (ö. 230/845)

Asıl adı Ahmed b. Muhammed b. Eyyûb el-Bağdâdî olan ve Meğâzî sahibi olarak da bilinen Ebû

Câfer el-Bağdâdî’nin, Fadl b. Yahyâ b. Hâlîd el-Bermekî’ye (ö. 193/808) verrâklık yaptığı nakledilmiştir.

İbrâhîm b. Sa’d ez-Zührî (ö. 183/799), Ebû Bekr b. Ayyâş (ö. 193/809) gibi önemli âlimlerden rivayette

bulunmuştur. Ondan da Ebû Dâvûd es-Sicistânî, İbn Ebi’d-Dünyâ (ö. 281/894), Abdullah b. Ahmed b.

Hanbel (ö. 290/903), Züheyr b. Harb (ö. 234/849), Ebû Ya’lâ (ö. 307/919), Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ,

Hanbel b. İshâk (ö. 273/886) gibi önemli âlimler ve Irak bölgesinin birçok âlimi rivayette

bulunmuşlardır.56 Münekkit âlimlerin çoğunluğu Ebû Câfer’in âdil olduğunu söylemişlerdir. İbn

Hibban (ö. 354/965) onu Sikât’ında zikretmiştir.57 Zehebî ve İbn Hacer onun için “Sadûk”

değerlendirmesinde bulunmuşlardır.58 Yahyâ b. Maîn onun için “kezzab” derken Yâkûb b. Şeybe (ö.

262/875) onun Ehl-i hadisten olmadığını söylemiştir. İbnü’l Cevzî de (ö. 597/1201) onu ed-Duafâ eserinde

zikretmiştir. Ancak Ahmed b. Hanbel ve Ali İbnü’l-Medînî (ö. 234/848-49), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848)

ile Yâkûb b. Şeybe’nin (ö. 262/875) bu değerlendirmelerini iyiye yormuşlardır.59 Ebû Câfer’in

münkerlerden hadis rivayet ettiği de nakledilmiştir.60 Ebû Câfer’in Kütüb-i Sitte eserlerinden Ebû

Dâvûd’un Sünen’inde, Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i, Hakim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’i, İbn Hibban’ın

Sahîh’inde hadisleri bulunmaktadır.61 Tespit ettiğimiz kadarıyla Ebû Dâvûd Sünen’inde hocası Ebû

Câfer’den sadece bir hadis rivayet etmiştir.

4.10. İbn Kâc el-Verrâk (ö. 353/964)

Asıl adı Ahmed b. Kâc b. Abdullah olup künyesi Ebu’l Hasan el-Verrâk’tır. Hatîb el-Bağdâdî

onun için “insanların en çok hadis duyanı ve kitabı en geniş olanıdır” demiştir. Ayrıca tasnif ettiği

kitapların çok uzun ve büyük olduğunu nakletmiştir.62 İbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 316/929), Ahmed

İbnü’l-Kattân, Muhammed b. Cerîr et-Taberî ve daha birçok âlimden hadis rivayet etmiştir. Ondan da

Dârekutnî (ö. 385/995), Ubeydullah b. Osman b. Yahya (ö. 390/1000) gibi âlimler hadis rivayet

etmişlerdir. Hatîb onun sika olduğunu nakletmiştir. Babasından kalan mirasın hepsini yazı

malzemelerine vermiş ve yıllarca hadis kitaplarını istinsah etmiştir.63 Kütüb-i Sitte’de ve diğer

kaynaklarda herhangi bir hadisine rastlamadık.

4.11. İbn Abdulhâlîk el-Verrâk (ö. 309/922)

Asıl adı Ahmed b. Muhammed b. Abdulhâlîk olup künyesi Ebûbekr el-Verrâk’tır. Ebû

Hemmâm’ın (ö. 243/858) verrâkı olarak bilinir. Ebû Hemmâm el-Velîd b. Şucâ’, İbrâhîm b. Saîd el-

Cevherî (ö. 247/861), Abbas b. Muhammed ed-Dûrî (ö. 271/885) gibi âlimlerden hadis rivayet etmiştir.

Ondan da Ali b. Muhammed b. Lü’lûî, Muhammed b. Muzaffer (ö. 377/988) gibi âlimler rivayette

bulunmuşlardır. Hatîb onun sika olduğunu belirtmiştir.64 Tespit ettiğimiz kadarıyla Kütüb-i Sitte’de

senedinde yer aldığı bir hadis ile karşılaşmadık.

56 Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâʾi’r-ricâl, thk. Beşşar Avvâd Ma’rûf,